Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021052600030

30

Nº 98, quarta-feira, 26 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIA Nº 384, DE 24 DE MAIO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Nataly Ferreira Longuinho Assistente em Administração 1001835

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.138 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, KÊNNIA CHRISTINA PORTO BARBOSA ANDRADE, habilitada em Concurso
Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de
trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em concurso público realizado pela Universidade
Federal de Minas Gerais - UFMG, em vaga decorrente de falecimento, publicada no D.O.U.
de 01/06/2020, código 0248943, com lotação na Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.139 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da
Lei n.º 8112/90, LUCIENE VALERIA SANTOS SILVA, habilitada em Concurso Público de
Provas, no cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de trabalho de
40 Horas Semanais, aprovada em concurso público realizado pela Universidade Federal de
Minas Gerais - UFMG, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável,
publicada no D.O.U. de 02/02/2021, código 0902435, com lotação na Universidade Federal
dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, com exercício no Campus de Diamantina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.

Nº 1.144 - Dispensar GISELLE PEREIRA CARDOSO, Professor Adjunto, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de
Engenharia de Alimentos do Instituto de Ciência e Tecnologia/UFVJM, a partir de 26 de
maio de 2021.

Nº 1.145 - Designar LARISSA DE OLIVEIRA FERREIRA ROCHA, Professor Associado, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do
Curso de Engenharia de Alimentos do Instituto de Ciência e Tecnologia/UFVJM, a partir de
26 de maio de 2021.

JANIR ALVES SOARES

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 79, DE 24 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar ANTÔNIO CARLOS MOREIRA LEMOS, matrícula Siape nº
286092, do cargo de Superintendente do Hospital Universitário Professor Edgard Santos, da
Universidade Federal da Bahia (Hupes-UFBA), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da data de publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 80, DE 24 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear, pro tempore, FRANCISCO JOSÉ FARIAS BORGES DOS REIS,
matrícula Siape nº 537728, para exercer o cargo de Superintendente do Hospital
Universitário Professor Edgard Santos, da Universidade Federal da Bahia (Hupes-UFBA), da
Rede Ebserh, ficando exonerado do cargo de Chefe da Unidade do Sistema Cardiovascular,
da Gerência de Atenção à Saúde, do Hupes-UFBA, da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 752, DE 25 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, resolve:

Art. 1º. CEDER a servidora TATYANNA MARIÚCHA DE ARAÚJO PANTOJA,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1551599,
pertencente ao Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, Código FCPE
101.1, da Estação Científica Ferreira Penna - ECFPn, no Museu Paraense Emílio Goeldi,
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, considerando o disposto no Art. 4º
da Portaria Nº 1.128/2015, de 15 de dezembro de 2015, do Ministério da
Ed u c a ç ã o .

Art. 2º. O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º. A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente

ao término da cessão, observado o disposto no Art. 5º do Decreto Nº 9.144/2017, de
22 de agosto de 2017.

Art. 4º. TORNAR SEM EFEITO o disposto nesta Portaria caso a servidora não
se apresente ao órgão cessionário no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 25 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentada pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda,
pela Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e demais informações constantes nos
Processos nº 23106. 044137/2021-26 e nº 23000.012519/2021-79, resolve:

Nº 541 - Tornar sem efeito o Ato de Reitoria nº 0466/2021 (6622838), publicado no Diário
Oficial da União de 12/05/2021, seção 2, página 45, que autorizou a cessão do servidor
Júlio Lobo Bloch, matrícula SIAPE nº 4797771, pertencente ao quadro de pessoal da
Universidade de Brasília, para percepção de Gratificação Temporária do Sistema de
Administração dos Recursos de Tecnologia da Informação (GSISP), de nível superior, no
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, tendo em vista que a GSISP não é
uma gratificação dos sistemas estruturadores da Administração Pública Federal.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.041052/2021-96, resolve:

Nº 543 - Aposentar Alcinara Alves Bontempo, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1421708, no cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nível de classificação C, nível de capacitação III, padrão de vencimento 12, carga horária de
40 horas semanais, lotada no Hospital Universitário de Brasília, com fundamento no art. 10
§1º, inciso II, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.050473/2021-16, resolve:

Nº 544 - Aposentar Jane Aparecida Rosa, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1359923, no cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 12, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotada no Hospital Universitário de Brasília, com
fundamento no art. 10, §1º, inciso II da E. C. nº 103/2019.
A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e
considerando o constante no Processo nº 23106.041032/2021-15, resolve:

Nº 545 - Aposentar Soneides Silvania de Almeida, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1424996, no cargo de Técnico de Enfermagem,
nível de classificação C, nível de capacitação II, padrão de vencimento 03, em regime de
trabalho de 30 horas semanais, lotada no Hospital Universitário de Brasília, com
fundamento no art. 10, §1º, inciso II da E. C. nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.049396/2021-43, resolve:

Nº 546 - Aposentar Hans Theo Harden, do quadro de pessoal permanente da Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE nº 2205077, no cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe Associado, Nível 01, com Doutorado, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotado no Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução, com fundamento
no art. 10 §1º, inciso II da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.044268/2021-11, resolve:

Nº 547 - Aposentar Waldimeire Silva de Souza Santos, do quadro de pessoal permanente
da Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1421985, no cargo de Auxiliar de
Enfermagem, nível de classificação C, nível de capacitação II, padrão de vencimento 12, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada no Hospital Universitário de Brasília, com
fundamento no art. 10, §1º, inciso II da E. C. nº 103/2019.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentada pelo Decreto nº 9.144, de 22
de agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e, ainda,
pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e demais informações constantes no
Processo nº 23106.038646/2021-10, resolve:

Nº 548 - Art. 1º Ceder o servidor Hervaldo Sampaio Carvalho, matrícula SIAPE nº
12206779, pertencente ao quadro de pessoal da Universidade de Brasília, para ocupar o
cargo de Coordenador de Gestão do Ensino (GF 0012), na Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh); Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente; Art.
3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão,
observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017; Art. 4º
Torna-se sem efeito o disposto neste Ato caso o servidor não se apresente ao órgão
cessionário no prazo de trinta dias e; Art. 5º Este Ato entra em vigor na data da sua
publicação.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 25 DE MAIO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto no art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de
07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve:

Tornar sem efeito a publicação no DOU de 23/01/2020, seção 2, página 31, que
concedeu afastamento do país ao servidor: ANTONIO JORGE RAMALHO DA ROCHA.
Proc.Eletrônico 23106.003501/2020-17.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 456-RTR/UFMS, DE 24 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.
84 do Regimento Geral da UFMS, e considerando o contido no Processo nº
23104.014747/2021-15, resolve:

1. Dispensar GUSTAVO RODRIGUES PENHA, matrícula Siape n° 2340247, da
Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Música da Faculdade de Artes, Letras
e Comunicação.

2. Designar PIETER RAHMEIER, matrícula Siape nº 2223171, para exercer, pró-
tempore, a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Curso de Música da Faculdade de
Artes, Letras e Comunicação, pelo período de trinta dias.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-26T01:43:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial